














1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
睢县久扬鞋业有限公司年产 80万双运动鞋项目

项目代码 2406-411422-04-01-842186

建设单位

联系人
杨正立 联系方式 16627021789

建设地点 河南 省 商丘 市 睢 县 振兴路北段雄安制鞋产业园 26-27号 7号

地理坐标 （115度 05分 10.984秒，34度 30分 11.039秒）

国民经济

行业类别
C1959其他制鞋业

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及

其制品和制鞋业 19-32制鞋

业 195*

建设性质

☑新建（迁建）

□改建
[...]
浓度为 0.302mg/m3，排放量为 0.0013t/a，能满足《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）（油烟排放最高允许排放浓度1.0mg/m3）的要求。

（4）本项目废气源强核算汇总

本项目废气产排情况详见下表。

表 4-1 本项目废气产排情况一览表

位

置

项

目

排

放

方

式

编

号

产生

量
t/a

产生

速率
kg/h

产生浓

度
mg/m3

采取措施
排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

生

产

车

有

机

废

有

组

织

DA
001

1.722
1 1.025 34.17

光氧活性炭

一体机+1根
15m排气筒

0.344
4 0.205 6.83



39

间 气 无

组

织

/ 0.191
3 0.1139 / / 0.191

3 0.1139 /

职

工

食

堂

油

烟
/ / 0.005

7 0.0068 1.36
高效油烟净

化器+专用烟
道

0.000
6 0.0007 0.14

1.2、排放口设置情况

本项目有组织废气排放口设置基本情况如下表。

表4-2 废气排放口基本情况一览表

排放口

编号

及名称

排放口基本情况 排放标准

高

度
(m)

内径

（m）
温度

（℃） 坐标
类

型

排放

因子

浓度限值

（mg/m3）

速率限

值

（kg/h）

调墨、印

花、成型

工序
DA001

15 0.4 25 115.08644342,34
.50401473

一

般

排

放

口

非甲

烷总

烃

40 10

1.3、非正常工况

本项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即环保设施处理能力故

障，本次评价按非正常工况废气处理效率为零，则其非正常工况下排放情况如下表所示。

表 4-3 非正常排放参数表

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排放速

率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/次

DA001
环保设施

发生故障

非甲烷

总烃
34.17 1.025 0.5 1次

由此可见，非正常工况下废气污染物排放量增加，企业必须加强废气处理设施的管

理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。定期更换活性炭。

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；应定期维护、检修废气净

化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

1.4、废气污染治理设施可行性分析

（1）治理措施符合性分析



40

废气可行性技术根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排

污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）进行分析。

表 4-7 废气治理可行性技术参考

主要生产单

元

污染物项

目
可行性技术

调墨、印花、

成型工序

挥发性有

机物

集气设施或密闭车间、低温等离子体法、光催化氧化法、

吸附法、生物法、其他

水基型胶粘剂源头替代、吸附法、生物法、 吸附法与低

温等离子体法或光催化氧化法组合使用

项目产生的污染物主要为非甲烷总烃，非甲烷总烃采用集气管道或密闭收集后经光氧

活性炭一体机进行处理；项目采取的废气处理技术属于排污许可证申请与核发技术规范中

所列的污染治理设施名称所列的可行性技术，废气治理措施与主体工程同时投入使用，能

正常运转，实现达标排放。

（2）达标可行性分析

通过项目污染物源强核算，采取处理技术具有可行性，各废气污染物排放浓度满足相

应污染物排放标准。

1.5、监测计划

建设单位废气污染源应依据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ

1123-2020）等要求开展自行监测，营运期环境监测计划详见下表。

表 4-8 废气监测方案一览表

监测类别 监测地点 监测点位 监测项目 监测频次

有组织废

气

废气排气筒

（DA001）
“光氧活性炭一体机”处理

前、后采样口

非甲烷总

烃
每年一次

无组织废

气

厂界内
门窗外 1m处设置 1个监控

点
非甲烷总

烃
每年一次

项目边界

厂址上风向设 1个、下风向
设 3个监控点，共设 4个监

控点

1.6环境空气质量影响分析

根据调查，项目厂界外 500m范围内环境保护目标有殷庄，不在主导风向下风向。本

项目废气污染物主要为非甲烷总烃，主要以有组织形式排放，非甲烷总烃排放浓度为

6.83mg/m3，无法收集的部分以无组织形式排放;废气污染物排放浓度较小，因此对环境空

气质量影响较小。

2、废水

2.1、废水排放源强

本项目调墨工序用水在后期印花时会挥发掉，无废水产生；本项目废水主要为印版清

洗废水和员工生活污水。



41

①印版清洗废水

项目印版清洗用水量约为 0.3m3/d，印版清洗废水产生量按用水量的 90%，则印版清

洗废水产生量为 0.27m3/d、56.7m3/a。

参考《印花废水的处理以及中水回用研究》（广东工业大学硕士学位论文何炬雄）中

该废水各污染因子的浓度以及《福建省晟威工贸有限公司年产 1500万双运动鞋面项目环

保设施竣工验收监测报告表》（该项目工艺为丝网印刷，使用水性油墨）中印版清洗废水

中主要污染物浓度，本项目印版清洗废水中主要污染物浓度为 pH8.5~9.5、COD700mg/L、

BOD5200mg/L、SS400mg/L、氨氮 15mg/L、色度 600。

本项目印版清洗废水经一体化污水处理设备处理（处理工艺为：调节、混凝沉淀、压

滤、砂滤），参考《福建省晟威工贸有限公司年产 1500万双运动鞋面项目环保设施竣工

验收监测报告表》（该项目废水类别为印版清洗废水，一体化污水处理设备处理工艺为絮

凝沉淀、隔渣、砂滤，和本项目废水类别相同，处理工艺相似，具有可参考性。）本项目

污水处理设施处理效率按 pH6~9、COD70%、BOD530%、SS75%、NH3-N5%、色度 90%。

本项目营运期生产废水产生情况详见下表。

表 4-9 本项目营运期生产废水产生情况一览表 单位：m3/a

类别
废水产生

量 m3/a 污染物
浓度及产生量 处理措

施

浓度及排放量
排放去向

mg/L t/a mg/L t/a

印版

清洗

废水

56.7

pH 8.5~9.
5 /

调节+混
凝沉淀+
压滤+砂
滤

6~9 /
通过园区

污水管网

排入睢县

第二污水

处理中心

处理

COD 700 0.04 210 0.01

BOD5 200 0.011 140 0.008

SS 400 0.023 100 0.0057

NH3-N 15 0.0009 14.25 0.0008

色度 600 0.034 60 0.0034

项目印版清洗废水经调节、混凝沉淀、压滤、砂滤装置处理后各污染物浓度为 pH6-9、

COD210mg/L、BOD5125mg/L、SS100mg/L、NH3-N12mg/L、色度 60，通过园区污水管网

排入睢县第二污水处理中心处理。

②员工生活污水。

本项目员工生活污水产生量为2.8m3/d、588m3/a，主要污染物产生浓度为pH6-9、

COD300mg/L、BOD5160mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油20mg/L，主要污染

物产生量COD0.1764t/a、BOD50.094t/a、SS0.1176t/a、NH3-N0.0176t/a、动植物油0.012t/a，

生活污水经园区公用隔油池+化粪池处理后，主要污染物排放量为COD0.1676t/a、

BOD50.0753t/a、SS0.0823t/a、NH3-N0.0176t/a、动植物油0.0047t/a，通过园区污水管网排入

睢县第二污水处理中心。



42

表 4-10 总排口汇合废水（生活污水+生产废水）

项目 废水量 pH COD BOD5 SS NH3-N 色度 动植

物油

排放浓度

（mg/L）
/ 6~9 275.4

8
129.21 136.5 28.54 60 8

排放量（t/a） 644.7 / 0.177
6

0.0833 0.088 0.0184 0.0034 0.0047

排放去向 经厂区污水总排口排入睢县第二污水处理中心

根据以上分析，本项目生产废水经一体化污水处理设施处理后，生活污水经园区公用

隔油池+化粪池处理后，混合后废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准以及睢县第二污水处理中心进水水质要求（ pH6～ 9，BOD5150mg/L，

COD400mg/L，SS200mg/L，氨氮 35mg/L）。

2.2、污水设施处理能力依托可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目印版清洗废水经调节、混凝沉淀、压滤、砂滤装置处理后经污水管网排入睢县

第二污水进一步处理；本项目生活污水依托雄安制鞋园内隔油池+化粪池处理，处理后由

园区污水管网排入睢县第二污水处理中心一步处理，经隔油池+化粪池处理后能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和睢县第二污水处理中心设计进水水质

要求。综上，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（2）污水处理设施可行性分析

本项目印版清洗废水产生量为 0.27m3/d，本项目污水处理设施处理工艺为“调节+混

凝沉淀+压滤+砂滤”，考虑水量调整系数为 1.2，污水处理规模应不小于 0.324m3/d，建议

规模 0.5m3/d。废水进入污水池，投加 PAC、PAM、脱色剂，在絮凝药剂的作用下进行化

学反应（混凝、絮凝），产生絮状污泥，反应后进入板框压滤机进行固液分离，达到降低

废水色度、SS浓度的目的，上清液进入清水池后再经过砂滤，然后经园区污水管网排入睢

县第二污水处理中心，板框压滤产生的污泥交由有资质的单位处置。混凝过程是混凝剂与

水及胶体和细微悬浮物之间相互作用的复杂物理化学过程，投加 PAC和 PAM混凝剂可获

得易于分离的絮凝体和尽可能低的出水浊度，经混凝絮凝反应沉淀后可有效去除废水中的

有机（无机）固体和胶体。经废水处理设施处理后各污染物浓度为 pH6-9、COD210mg/L、

BOD5125mg/L、SS100mg/L、NH3-N12mg/L、色度 60，项目印版清洗过程对清洗水水质要

求不高，因此，本项目通过建设的污水处理设施经“调节+混凝沉淀+压滤+砂滤”工艺处

理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和睢县第二污水处理中心

设计进水水质要求，项目污水处理设施处理可行。

（3）依托睢县第二污水处理中心可行性分析

睢县第二污水处理中心建设规模4万吨/日，配套管网工程包括振兴路全段、泰山路段、



43

南苑社区至污水厂段、中央大街段、聚源路、黄河路南段、华山路、嵩山路中段、华莹路、

福源路中段、恒山路、安琪路等路段合计约34.74km，收水范围包含产业集聚区和商务中

心区，目前睢县第二污水处理中心收水约2.5万吨/日。本项目处于睢县第二污水处理中心

收水范围内，且未超出污水处理厂剩余处理规模，因此本项目废水进入睢县第二污水处理

中心措施可行。

2.2.2水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

水

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD、
SS、
NH3-N
、动植

物油

睢

县

第

二

污

水

处

理

中

心

连

续

排

放，

流

量

稳

定

TW00
1

生活

废水

处理

设施

隔油

池+化
粪池

DW00
1
☑是

（否

☑企业总排

口

（雨水排放

（清净下水

排放

（温排水排

放

（车间或车

间处理设施

排放

2

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD、
SS、
NH3-N
色度

TW00
2

生产

废水

处理

设施

调节+
混 凝

沉淀+
压滤+
砂滤

②废水排放口基本情况及排放标准

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排放

量（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
mg/L

DW00
1 644.7

睢县

第二

污水

处理

中心

连续

排放
/

睢县

第二

污水

处理

中心

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5
色度 30
动植物

油
1



44

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

排放浓度限值

名称 污染物种类
浓度限值

（mg/L）

DW001

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、色
度、动植物

油

睢县第二污水处

理中心

pH 6-9

COD 400

BOD5 150

SS 200

NH3-N 35

色度 /

动植物油 /
③废水污染物排放信息

表 4-14 废水污染物排放信息表